Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

F L A V I I

I O S E P H I

O P E R V M T O =

M V S T E R -

B. ch. T I V S . 5 - n . 277.

*

De Bello Indaico libros continēs septem: Contra
Apionem libros duos: ex Græcorum codicū
collatione per Sigismundū Geleniū castigatos:
De Machabæis, siue de Imperio rationis librū
vnum, à D. Erasmo Roterodamo recognitum.

*Indicem præterea materiarum in toto opere
contentarum locupletem.*

L V G D V N I,

Apud Antonium Vincentium,

1557.

Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Une ou plusieurs pages sont omises
ici volontairement.

FL. JOSEPHI
 DE ANTIQUITATE
 IUDAORVM CONTRA
 Apionem Alexandrinum,
 ad Epaphroditum.

Liber I.

Opera Sigismundi Gelenii restitutus.

V F F I C I E N T E R , ut arti-
 tror, & per libros Antiquita-
 tum, optime ritorum Epaphro-
 dite, legentibus eos, aperui de
 nostro genere Iudeorum, quia
 & vetustissimum est, & primam originem do-
 mesticam habuit. Quinq; millium enim annorum
 numerum historiam continentem, ex nostris sa-
 cris libris Graeco sermone conscripsi. Quoniam ve-
 rò multos video, respicieutes blasphemiam quo-
 rumdam insanè prolatam: & ea que à me de an-
 tiquitate conscripta sunt, non credentes: putan-
 tes mendacium nostrum esse genus: eo quod nul-
 la memoria apud Gracorum nobiles historiogra-
 phos digni sunt habiti nostri maiores: pro omni-
 bus his arbitratus sum oportere me breviter has
 dicta conscribere: & derogantium quidem, re-
 sanum spontaneumq; increpare mendacium, alio-
 rum verò ignorantiam pariter emendare, uni-
 uersosq; de nostra antiquitate, qui scilicet veri-
 tatem

tatem amplectuntur, edocere. Utar autem in meis
dictis testibus eis, qui de omni antiquitate apud
Grecos fide digni sunt iudicandi: eos rautem qui
blaspheme de nobis atque fallaciter conscripsere
aliqua, per semetipos convictos indubitanter
ostendam. Conabor etiam causas exponere, pro-
pter quas non multi in Grecois historij genit no-
stra fecere memoriam: necnon & eos, qui de
nobis scribere voluerunt nescientibus aut nescire
simulantibus indicabo. Primitus itaque facio ad-
miror eos, qui existimant aportere de rebus an-
tiquis, Gracis tantummodo fidem habere, & ab
eis consulendam esse veritatis integratam: nobis
autem & alijs hominibus non esse credendum. Sed
ego omnia in his contraria video contigisse. Qua-
proprie decet non varias opiniones inspicere, sed
ex ipsis rebus iustitiam porderare. Omnia signi-
dem Gracorum noua, & heri (ut ita dicam) nu-
perq; facta cognouimus: hoc est fabrica civitatis &
admissiones artium conscriptionesq; legum: cum-
clarumq; rerum junior apud eos est historia di-
ligentia conscribenda. Apud Aegyptios autem,
atque Chaldaeos, & Phoenicos (desino enim nos
illis consumerare) sicut ipsi fateantur, res gestae an-
tiquissimae & permanente habent memoriam tra-
ditionem. Nam & locis omnes inhabitant, que ne-
quaquam aeris corruptionis subiaceant: & multa
prudentiam habere, ut nihil horum que apud
eos agimur siue memoria relinqueretur: sed id

publicis cōscriptionibus semper à viris sapientissimis dicentur. Gracorū verò regionē innúmerae corruptiones inuaserē, rētū memoriā delētes. Qui autē nouas constituentes conuersationes, omnīū se primos esse credidere, sciant quia etiam serō & vix naturā potuere agnoscere literarum. Nam antiquissimū earū usus habuisse creduntur à Phoenicibus, & à Cadmo. Se didicisse gloriantur: Sed neq; illo tēpore poterit alius demonstrare seruatā conscriptionē, neq; in templis, neq; in publicis anathematibus: quando etiā de Traianū rebus, ubi tot annis militatū est, postea multa questio atq; contentio facta est: utrum literis usi sint: & magis veritas obtineat, quod usua modernarū literarū illis fuisse incognitus. Constat autē, quod apud Gracos nulla inuenitur conscriptio poēmate Homeri vetustior: & hūc etiā post bella Troiana fuisse manifestū est. Et aiunt, neq; hūc literis sunt poēma reliquissimum, sed canticis memoria reservatū, postea fuisse cōpositum, & propterea multā in eo competiri dissonantia. Qui autē historias apud eos conscribere tentavere, id est Cadmus Milesius, & Acusilanus, Arginus, & post hunc quicunq; alij fuisse referuntur, paululū tempus Persarū contra Gracos expeditiōne præcessere. Sed ex eos qui de cœlestibus ac diuinis primitiis apud Gracos sunt philosophati, id est, Pherecydē Syrinū, & Pithagorā, & Thales, omnes concorditer consentiunt. Argyptria-

nam & Chaldaorū fuisse discipulos: & breviter conscripsisse, quæ à Graci omnium antiquissima iudicantur, ita ut vix ea credant ab illis fuisse conscripta. Quomodo ergo nō est irrationalabile, ut tali fastu turgeant Graci, tanquam soli sciant verita-
ter, & veritatē eorum exactè tradant: aut quis nō ab ipsis conscriptoribus facillimè discat, quod neq; firmius scientes, aliquid conscripsere, sed quod unusquisq; opinatus est, hoc studuit expla-
nare. Vnde etiā libris se innicē arguit, & valde contraria de rebus eisdē non piget eos dicere. Sed ego videbor me potioribus esse superfluus, si ex-
planare voluero, quantis quidē locis Hellanicus ab Acusilao de genealogijs discrepat, & in quā-
zis Hesiodum corrigit Acusilaus, aut quomodo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem, Ephorum verò Timaeus, Ti-
maū qui post illum fuere, Herodotū verò curli
sed neq; de Siculis cū Antiochō & Philisto aut
Callia Timaeus concordare dignatus est: deque rursus de Atticis hi qui Attidias conscripserunt:
aut de Argolicis qui de Argu historiam protule-
re, alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dice-
re de ciuitatibus brevibusq; rebus, quando de mi-
litia Persica & hu quæ in ea sunt gesta, tandem
viri probatissimi discordasse noscuntur? In multis
autem etiam Thucydides tanquam fallax accusa-
tur, licet scrupulofissimā sui temporis historiam
conscriptisse videatur. Causa verò huius dissi-

nantia multa forsitan & alia querere volentibus
apparebunt. Ego vero duabus quis declurus sum
maxima huius vim diversitatis ascribo. Et qui-
dens primum dico eam que mihi propior esse vi-
detur: id est, eo quod ab initio non fuerit studium
apud Gracos, publicas de his quae semper agan-
tur preferre conscriptiones. Hoc etenim precipue
& errorum & potestatem mentiendi posteris,
vetus aliquid volentibus scriptitare, concessit.
Non enim solummodo apud alias Gracos publica
conscriptio est neglecta, sed neque apud ipsos Athe-
nios, quos terrigenas esse dicunt, disciplinaq;
cultores, aliquid huiusmodi repperitur. Sed publi-
carum literarum antiquissimas esse dicunt lo-
ges, que à Dracone eis de supplicijs sunt conscrip-
tas, modicum ante tempus tyrannidis Pisistrati.
De Arcadibus autem in antiquitate gloriantis-
bus, quid oportet dici? vix enim isti & postea
liberis eruditis sunt. Cum ergo conscriptio nulla
proponeretur, qua & discere volentes docere,
& mentiendes argueret, multa inter conscripto-
res discordia nata est: quoniam qui ad scriben-
dum se preparabant, non studium veritatis ex-
hibuerunt, licet hac promissio semper habeatur in
promptu: sed verborum magis habope prolationem
maximam. Et quemadmodum laudari se in
hoc super alios estimarent, ad hoc potius se-
mctipos apudibant. Aliqui vero ad fabulas sunt
conuersi: aliqui autem ad gratiam, aut simila-

ter laudantes aut reges : alijs semetipsoſ ad ac-
cufandas cauſas aut conſcriptores tradiſere :
in hoc ſe fore probabiles aſtimantes ; & omni-
no hoc agentes , quod historie nimis aduersum
eſt . Vera ſequidem historia iudicium eſt , ſi de
eisdem rebus oīnes eadem dicant atq; conſcri-
bant : hi verò cum quadam aliter conſcriberent
quām alijs , tunc ſe putabant omnium verociores
oſtendi . Quapropter cauſa quidē verborum &
calliditatis eorum , cedere nos Gracis oportet : non
autem de antiqua historia veritate , & maxime
de rebus proprie vniuersiuiſq; prouincia . Quo-
viā igitur apud Aegyptios & Babylonios , ex
longissimis oīm temporibus circa conſcriptiones
diligentia fuit , quando ſacerdotibus erat iniun-
ctum , & circa eas ipſi philofophabatur : Chal-
dei verò apud Babylonios : & quia pracipiè
Grecia immixti , viſi ſunt Phoenices literis , circa
diſpensationes vita , & publicorū operum tra-
ditionē , dum conſentiāt oīnes tacendū hoc puto .
De noſtris verò progenitoribus , qui eandē quam
pradičti habuerūt in conſcriptionibus ſollicitudi-
nem (d'efino dicere , etiam potiorem) pontificibus
& prophetis hoc imperanteſ : & quia vſq; ad no-
ſtra tēpora cū multa integritye ſervatū eſt , &
ſi oportet audientius dicere , etiam ſervabitur , co-
nabor breviter edocere . Non enim ſotūmodo ab
initio probatissimos viros , & in Dei placatione
præparatos , ad hanc exercenda conſtitueratos : ſed

quatenus etiam genus sacerdotum sine permissione purumq; consistenter, prouideret. Oportet enim eum qui sacerdotiu[m] habiturus est, ex eiusdem gentis nasci muliere: & neq; ad pecunias, neq; ad honores inspicere, & genus per antiquā lineam & multis testibus approbare. Quod scilicet agimus nō solū in ipsa Iudea, sed ubiqueq; nostri generis constitutio reperitur, etiā ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotū: hoc est, in Aegypto & Babylonie, & quocunq; terrarū orbe quilibet de sacerdotū genere sunt dispersi. Mittūt enim in Hierosolymā conscribentes à patre nomine nuptae, & antiquorū progenitorū, quicunq; huīus rei testimonia præbuerē. Si autē bella proueniant, sicut iam crebro factū est, dum Antiochus Epiphanes ad nostram venisset regi nem, & Pompeius Magnus, & Quintilius Varus, & præcipue nostri gesta temporibus, tunc hi quis de sacerdotibus supersunt, ex antiquis litteris iterū nouas conficiunt, & probat mulieres, qua relinquuntur. Non enim ad captivas accedunt, alienigenarū consortia formidantes. Indicium verò integritatis hoc maximum est: quia pontifices apud nos à duabus milibus annis denominati filij à patre conscripti sunt. His autem qui predicti sunt, si quid prævaricetur, interdictur ne vel ad altare accedat, vel alia sanctificatione fungatur. Reclē siquidē, potius autē necessariè, cūm neq; conscribēdi potestas omnibus data,

data, neq; vlla sit in descriptione discordia: sed
 solummodo prophetis antiquissima quidem & re-
 terrima secundum inspirationem facta a Deo co-
 gnoscetibus, alia vero suorum temporum sicuti sunt
 facta palam conscribentibus, infiniti libri non
 sunt apud nos discordantes & sibi met repugnan-
 tes: sed solummodo duo & viginti libri habetes
 temporis totius conscriptionem: quorum iuste fides
 admittitur. Horum ergo quinq; quidem sunt Mo-
 seos, qui nativitates continent, & humana gene-
 rationis traditionem habent usq; ad eius mortem:
 hoc tempus de tribus milibus annis paululum mi-
 nus est. A morte vero Moseos usq; ad Artaxer-
 xem Persarum regem, qui fuit post Xerxem, pro-
 pheta suorum temporum res gestas conscripserunt
 in tredecim librum. Reliqui vero quatuor, hym-
 nos in Deum, & vita humana precepta noscun-
 tur continere. Ab Artaxerxe vero usq; ad nostrum
 tempus singula quide conscripta, non tam priora
 simili fide sunt habita, eo quod non fuerit certa
 successio prophetarum. Palam namq; est ipsis ope-
 ribus quemadmodum nos proprijs literis credi-
 mus: tanto namq; seculo iam pratenito neq; adju-
 cere quicquam aliquis, nec auferre nec transfor-
 mare presumpsit. Omnibus enim insertum est vox
 ex prima generatione Iudeis, haec diuina dogma-
 ta nominare, & in his utiq; permanere: & pro-
 pterea, si oporteat, mori libenter. Iam itaque
 multi captiuorum frequenter tormentis affe-
 Eli

sent, & mortes variis in theatris sustinuere, ne
nullum verbū contra leges admitterent, aut con-
scriptiones auitas violarent. Quis Gracorū ali-
quid tali perpeccus est? quādo neq; fortuitam su-
stinere lesionē voluit: licet omnia apud eos scri-
pta destruantur. Verba enim hæc esse putant se-
cundū conscribentiōnē volūtates exposita. Et hoc
instē etiam de antiquis sapiunt, quoniā aliquos
unū quoq; vidēt præsumentes de his rebus con-
scribere, quibus neq; ipsi interfuerere, neq; credere
sciētibus acquiescunt. Deniq; de bello quod apud
uos contigit nuper, quidam historias conscriben-
tes ediderunt: cūm neq; ad ea loca venierint, neq;
in proximo rerum gestarum fuerint: sed ex au-
diū quadam pauca componentes, impudenter
semetipſos vidēntur historia nomine iactitare.
Ego verò & de omni bello, & quæ ibi particu-
lariter gesta sunt, veram descriptionem feci: cūm
ipſe rebus omnibus interfuerim. Dux etenim a-
pud nos Galileorū eram, donec fuit defendendā
facultas. Contigit autem ut caperer à Romanis:
& habentes me Vespasianus & Titus in custo-
dia, minera semper inspicere faciebant, primū
quidem vinculum, postea verò solutus cum Tito
ab Alexandria propter obſessionem Hierosoly-
morum directus sum. Es tempore nihil est gestū
quod meam potuisse latere notitiam. Nam vi-
dens Romanorū exercitum, uniuersa cū diligē-
cia deſcribebam. Et ea quæ nūc iabatur ab his
qui

qui semetipos tradebant, ego solus integrino intelligens disponebam. Deinde Roma tempus rationis habens, omni iam negocio preparatus aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam Graciam rerum eruditionem exhibui. Tantaque mihi securitas affuit veritatis, ut primos omnium imperatores belli Vespasianum & Titum testes non expauecerem. Primum namque illis obtuli libros, & post illos multis quidem Romanorum qui bellis interfuerunt plurimis vero nostrorum etiam eos renum dedi, qui Graecia eruditione videbantur imbuti, quorum est Iulius Archelaus, Herodes honestissimus, & ipse admirabilis rex Agrippa. Isti siquidem vniuersi testimonium pertinuerent, quod veritatem diligenter excolui: non dissimulaturi si quid gestorum per ignorantiam aut per gratiam commutassent, aut praetermissem. Quidam vero prout homines derogare mea historie sunt cognati: tanquam in scholis adolescentium themata exercentes, & accusationis inspectate atque detractionis facientes opus: cum operat illud sciri, quod conuenit promitterem alijs verum veraciam traditionem, ipsum prius haec nosse certissime, aut rebus gestis adherendo, aut ab scientibus consulendo. Quod ego principiè circa virunque me credo fecisse opus Antiquitatis namq; libros (ficti dixi) ex voluminibus sacris interpretatus sum, cu essem genere sacerdos & pars

participarem illarum sapientiā literarū. Historiam verò belli conscripsit, multarū quidē actionum ipse operator, plurimarum verò inspectos existens: & omnino eorum qua dicta vel gesta sunt, nihil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet existimabit eos, qui aduersum me nuntiuntur de veritate cōtendere? Qui licet imperatorū commentarios legisse dicuntur, nō tamē nostrorum repugnatiū rebus interfuerit. De his rebus itaq; necessariam seci digressionē significare volens facultatē eorū, qui historiā scribere promittit. Et sufficiēter, sicuti reor declaravi, quod conscriptio rerū apud Barbaros potius solēvit, quam apud Gracos est. Volo autē paululū prius disputare aduersus eos, qui cōtendunt nonellam esse nostram conversationē, eo quod nihil de nobis, ut aiunt illi dicitū sit à conscriptoribus Gracis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorū litteris exhibeo: & eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare mōstrabo. Nos igitur neq; regionē maritimam habitamus, neq; mercimonij gaudemus, neq; per hoc alterutru peregrinationibus fatigamur. Sed nostra ciuitates procul à mari sitae sunt: regionemq; rberimam paſſidentes, in ea assidue laboramus, principue circa filiorū nutrimenta studētes, legumq; custodiā, & traditionem pietatis, totius opus vita necessarium indicamus. Cūm accedat igitur his que predicta sunt, etiam vivendi ratio propria

pria, nihil fuit antiquis temporibus quod faceret
 nobis commercium Gracorum: sicut Aegyptijs men-
 cimonia, qua ab eis exportantur, & ad eos rur-
 sus importantur: itemque habitatoribus Phoenicie
 maritima, studiis circa contractus, atque ne-
 gotia amore pecunia requisita. Sed neque circa la-
 trocinia sicut quidam alij vacuere, aut amplius
 habere concupiscentes patres nostri ad bella con-
 uersi sunt, licet regio nostra multa milia viro-
 rum fortium possideret. Phoenices ergo propter
 negotiationem ad Gracorum provinciam nauigan-
 tes, repente sunt agniti, & per illos Aegyptijs,
 & omnes a quibus ad Graecos onera deuehebat,
 immensa maria proscindentes. Mediò vero postea
 atque Persae palam in Asia regnauerunt, & usque
 ad alteram continentem Persae militauerunt: Tira-
 ces autem propter vicinitatem, & Scythe ab his
 qui Pontum nauigant, cogniti sunt: & omnino
 universi iuxta mare vel orientale vel hesperium
 habitantes, aliquid conscribere voluntibus co-
 gniti facti sunt. Qui vero superius habitabant,
 & procul a mari, multi sunt temporibus igno-
 rati. Es hoc apparet etiam circa Europam conti-
 gisse, quando de Romaniorum civitate tam longo
 tempore adepta potestatem, tantaque bella confi-
 ciente, neque Herodotus, neque Thucydides, nec ul-
 bus quis fuit cum istis fecit aliquam mentionem:
 sed sero eadem & vix ad Graecos posuit eorum
 venire notitia. De Galis enim & Hispanis sic
 igne

ignorauere hi, qui putatur diligentissimi conscrip-
tores, quorum est Ephorus, ut rurā civitatem esse
arbitrarentur Iberos, qui dant à parte occiden-
talis terrae noscuntur inhabitare. Et mores eorum,
qui neq; sunt apud eos, neq; dicuntur, referunt.
Causa vero ignorantia veritatis est, quod procul
abessent: ut autē falsa cōsidererent, quod vellent
videri aliquid amplius quam alijs retulisse. Qua-
modo ergo mirari decet, si neq; nostra gens plu-
rimis erat nota, neq; adscribendū de se aliquam
dedit occasione, & ita diffita procul à mari, &
zahlbus institutus vivens? Pone igitur vos argu-
mento ut velle Grecorū, quod non sit genus co-
rum antiquū, eo quod nihil in nostris volumini-
bus de eis sit dictum: nōnne omnino deridebuit
causas huiusmodi à me prolatas, & testes vici-
nae regionis adducent antiquitatis suæ? Igitur &
ego hoc conabor efficere. Aegyptijs enim &
Phoenicibus pricipue testimoniis utar, cum nulius
eorū potuerit tanquam falsum accusare testimoniū.
Et videntur maximè erga vos int̄iqui in
comuni quidē omnes Aegyptijs, Phoenicum vero
Tigrū. De Chardais autē nequaquam hoc dicere
potero, quoniam & gentes nostri principes conq-
uiti sunt, & propter cognationem in conscrip-
tionibus suis menimere Iudaorū. Cū vero fidem
de his praetulero, & blasphemias falsas offendeo-
ro, tuic etiā Cracorū conscriptores memorabo,
qui Iudaorū fecere mentionē, ut neq; huiusmodi

occasio relinquatur in iudicis nobis facienda con-
ventionis. Inchoabo autem primū à litteris Aegyptiorum, quas nō arbitrantur commendare qua
nostra sunt. Manethon itaque genere vir Aegy-
ptius, Graeca disciplina eruditus, sicuti palam est
(scripsit enim sermone Graeco) paterna religio-
nis historiā ex sacris (sicuti ait ipse) interpretar-
tus libris, frequenter arguit Herodotum, in Ae-
gyptiacis ignoratione mentium. Is Manethon in
secundo Aegyptiacorum hac de nobis scripsit.
Ponam vero etiam verba eius, tanquam illum
ipsum adducens testem. Fuit nobis rex Timaser
nomine, sub hoc nefcio quomodo Deus iratus
fuit, & preter seū ex partibus orientalibus
homines, genere ignobiles, adepta fiducia in pro-
vincia castrametati sunt. Et faciliē ac sine bello
eam potenterq; ceperunt: & principes eius alli-
gantes, de cetero civitates crudeliter incēdere,
& deorum tempora ruere. Erga omnes vero
provinciales inimicissimè se gesserunt, alios qui-
dem perimentes, aliorum vero & filios & con-
iuges in servitatem redigentes: nouissime vero
& unum ex se fecere regē, cui nomine Saltis. Hit
in Memphide veniens, superiore inferioreq; pro-
vincia tributaria facta: praefidia relinquens op-
portunitus locis, maximè partes munivit orienta-
les, prospiciens quod Assyrī aliquanto poten-
tiores, erat desiderari regnum eius innadere. In-
veniens autem in prefectura Saite ciuitatem.

oppor-

opportunissimā, posuitam ad orientē Bubastis fū
 minus, quae appellabatur à quadā antiqua theo-
 logia Avaris, hanc fabricatus est, & mūrū mar-
 xiniū cōmuniuit, collocans ibi multitudinem ar-
 matorū, vsq; ad ducenta quadraginta milia vi-
 vorū eam custodientium. Hic autē messis tēpore
 veniebat, tam ut frumenta meteret, & mercedes
 exoluerebat, quā ut armatos ad terrorē extraneo-
 rū diligēter exercitaret. Qui cūm regnasset decē
 nouē annis, vita priuatus est. Post hunc autē re-
 gnauit alter quatuor & quadraginta annis,
 Baon nomine. Post quēm aliis Apachus, sex
 & triginta annis, & mensib⁹ septem. Deinde
 Apochus, vñ & sexaginta & Ianias quinqua-
 ginta, & mense uno. Post omnes autē Assis no-
 uem & quadraginta, & mēsib⁹ duobus. Et isti
 quidē sex apud eos fuere primi reges, debellan-
 tes semper, & maxime Aegypti radicē ampu-
 tare cupiētes. Vocabatur autē gens eorū Hycos, a
 hoc est reges pastores. Hyc enim secundum sa-
 cram lingua, regē significat: Sos verā pastorem
 sine pastores, secundum communē dīalectūm: &
 ita cōpositum inuenitur Hycos: quidā verò di-
 cunt eos Arabas esse. In alijs autē exemplaribus
 nō reges significari cōp̄ri per appellationē Hyc,
 sed ē diverso captiuos declarari pastores. Hyc
 enim Aegyptiaca lingua, & hac quando denso
 sono profertur, captiuos aperiē significat: & hoc
 potius verisimile multi videtur, & historie an-
 que

lique convenies. Hos ergo quos prædictissimæ reges, & eos qui pastores vocabantur, & qui ex eis fuere, obtinuisse Aegyptum ait annis undecim & quingentis. Post hec autem regum Thebaicis & Aegypti reliqua facta dicit super pastores inuasionem, & bellum maximum & diuturnum eis illatum. Sub rege vero cui nomen erat Alia fragmuthosis, vicitos dicit pastores. & diu quidem minorem Aegyptum perdidisse: inclusos autem in locum habetem mensuram iugerum decim multum, cui loco nomen est Amarus. Hunc Manethon dicit omnem maximo muro atque robustissimo circundedisse pastores, quatuor & omnem possessionem manitam haberet: simus! & predans suam. Filium vero Aliafragmuthoseos Themos in conatus eos vi expugnare, cum quadringentis octoginta milibus armatorum eorum muros obsecdisse. Cum vero obsidium desperasset, pacta cum eis fecisse, ut Aegyptum relinquentes, quo vellent innoxij omnes abirent. Illos vero his promissionibus impetratis, cum omni domo & possessionibus non minus ducenta quadraginta millia numero, ex Aegypto per desertum in Syrian iter egisse: & metuentes Assyriorum potentiā (tunc enim illi Asiam obtinebant) in terra que nunc Iudea vocatur, ciuitatem adificasse, quæ tot miles hominum sufficere posset, sicutq; Hierosolymam vocitasse. In alio vero quodam libro Aegyptiacorum Manethon hanc ipsam gen-

sem, id est, qui vocabantur pastores, in sacris
 suorum libris captiuos ascriptos rectissime duxit.
 Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos
 erat: ex pascualem habentes vitam, vocabantur
 ita pastores. Sed ex captiui non temere ab Aegy-
 ptis dicti sunt: quoniā progenitor noster Ioseph
 dixit ad regem Aegyptiorum, se esse captiuū: ex
 fratribus in Aegyptū posterius evocauit, rege pre-
 sidente. Sed de his quidem in alijs examinatio-
 nem subtilius faciemus. Nunc autem huius anti-
 quitatis producam testes Aegyptios, rursumque
 quomodo se habent verba Manethonis circa or-
 dinem temporum aperiè describam: sic enim ait:
 Postquam egressus est ex Aegypto populus pa-
 storum Hierosolymam, expulsor eoru rex The-
 -mosis regnauit post hac annis vigintiquinq; ex
 mensibus quatuor, ex defunctis est. Assumpie
 regnum filius Chebron annis tredecim. Post quem
 Amenophis viginti ex mensibus septem, huius
 autem seror Amesses annis vigintiuno, ex men-
 sisbus nouem. Mephres autem duodecim, ex men-
 sisbus nouem. Mephramuthosis, vigintiquinq;, ex
 mensibus decē. Tlmothis autem nouem, ex men-
 sisbus octo. Amenophis vero triginta, ex mensibus
 decē. Orus vero triginta sex, ex mensibus quinq;
 Huius autē sitia Aencheres, duodecim, ex men-
 sisbus uno. Rathotis vero frater nouem, Aencheres
 autem duodecim, mensibus quinq;. Aencheres al-
 ter duodecim, ex mensibus tribus. Armais vero
 quatuor.

quatuor, & mense uno. Armesis autem uno, &
 mensibus quatuor. Armesesmiamum vero sexaginta
 sex, & mensibus duobus. Amenophis non
 undecim, & mensibus sex. Sethosis autem eque-
 stres & nauales copias habens, fratrem quidem
 Armais procuratorem Aegypti constituit, &
 omnem ei aliam regalem potestate, tan-
 tummodo autem diademate uti prohibuit, & ne
 reginam matrem liberorum oppimeret imperauit,
 & ut abstineret etiam ab alijs regalibus concubinis.
 Ipse vero ad Cyprum & Phoenicem, & tur-
 fus contra Assyrulos atque Medos castramatus,
 uniuersos quidecim, alios ferro, alios sine bello ter-
 tore magna virtutis sibi met subiugavit. hic ve-
 ro felicitatibus elevatus confidentius incedebat,
 orientales urbes ac provincias subuertendo, mul-
 totij; tempore procedente Armais, qui in Aegy-
 pto fuerat d. relictus, omnia contra quam frater
 agere monuerat, sine timore faciebat. Nam &
 reginam violenter abiecit, & alijs concubinis si-
 ne parcitate iugiter miscebatur: persuasusq; ab
 amicis & diademate utebatur, & fratri rebel-
 labat. Is vero qui constitutus erat super sacra
 Aegyptia codicillos Sethosi misit, cuncta signifi-
 cans, & quia rebellaret ei suis frater Armais:
 Qui repente ad Pelusium deuinauit, & propriis
 servit regnum. Provincia vero vocata est ex eius
 nomine Aegyptus. Dicit enim quod Sethosis
 Aegyptus vocabatur, Armais autem frater eius

Danaus. Hac quidē Manethon. Palam verū est
ex predictis annis tēpore cōputato, quod qui vo-
cabantur pastores, id est, nostri progenitores, ex
Aegypto liberati, ante tres & nonaginta atque
trecentos annos hanc prouinciam iubitanere,
quam Danaus ad Argos accederet: licet hūc an-
tiquissimum Argui cōfidant. Ducas igitur
res Manethon maximas pro nobis Aegyptiū li-
teris protestatus est primam quidē, quia aliunde
venerunt ad Aegyptum: dein egressum eorum
exinde, ita temporibus antiquissimum, ut penē
mille annis bellum praecebat Iliacū. Ea verò qua
Manethon non ex Aegyptiū literis, sed (sicut ipse
confessus est) ex fabulis quorundam sine nomi-
ne, absedit, postea particulariter redarguā, osten-
dens ea fone verisimilitudine esse mendacia. Sed
volo ab istis rursus migrare ad ea, que apud
Phoenicas de nostro genere conscripta sunt, &
eorum testimonio declarata. Sunt itaque apud
Tyrios multarū annorū publica litera, & con-
scriptiones diligentissime custoditæ, ex his qua
apud eos facta & unicem gesta noscuntur, que
tamen memoria digna sunt. Inter haec ergo con-
scriptum est, quia in Hierosolymis adificatiū est
templū à Salomone rege, ante annos centū qua-
draginta tres, & menses octo, quam Tyriū Car-
thaginem cōdidere. Descripta verò est apud illos
constrūctio tēpli nostri. i. Hiramus enim Tyriorū
rex amicus erat regis nostri Salomonis, paternis
amicis

amicitūs ei dominus. Is ergo misericordia suam exhibens ad claritatem fabricat; prabuit Salomonis auri quidem viginti et centū talenta: incidentesque pulcherrimam sylvam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinavit ei. Quem redonauit Salomon et alijs multis rebus, et terra Galilee regionis, que Zabulon vocatur. Præcipue autem ei amicitiam sapientiae concupiscentia conciliauit. Problemata enim soluenda alterutris dirigebant, et melior in his Salomon erat, et in alijs sapientior apparebat. Hac tenuis vero seruantur apud Tyrios epistola multa, quas illi scripsere ad itinere. Quod autem non singula de Tyrionis literis, testem producā Diū quod in Phoenicum historiam integrissimum approbatus est. Is igitur in Phoenicis historijs hoc modo scribit. Abibalo moriente, filius eius Hiram regnauit. His partis orientalis civitates ampliavit, urbem posteriorē fecit: et Olympij Iouis templū, quod in insula situm erat, iactis aggeribus urbe adiunxit, et autem anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, sylvas incidentes ad templorum edificationē. Regem vero Hierosolymorum Salomonē mississe dicunt ad Hiram quendam enigmata, et poposcisse ab eo, adiecto re qui non posset discernere, pecuniā soluenti perfolueret: confessumque Hiram, non se posse solvere propositas questiones multis pecunys multatum. Deinde Abdemonum quendam, virum,

Tyriam, propositas soluisse questio[n]es : ipsu[m]q[ue]
alias proposuisse, quas si non solveret Salomon,
multas rursum pecunias Hiramo regi conferret.

Dius igitur hoc modo de predicto testimonio
perhibuit nobis. Sed post hunc producam Menan-
drum quoq[ue] Ephesium. Is enim singulorum re-
gum auctus cōscripsit apud Gracos & Barbaros,
studens ex provincialibus vniuersitatisq[ue] loci lite-
ris, historiæ veritatem pandere. Scribens enim de
his qui in Tyro regnauere, & deinde veniens ad
Hiramum regem, sic ait: Moriente vero Abiba-
lo, successit in eius regno filius eius Hiramus,
qui vixit annis trigintaquatuor. Hic aggere com-
p[ar]iuit Eurychorum, aureamq[ue] ibi columnam Iouis
in templo reposuit: & ad sylvam lignorum profe-
ctus, abscondit de monte qui Libanus appellatur,
ligna cedrina ad tegmina facienda templorum.
Demolitusq[ue] antiqua delubra, nova templa edi-
ficauit. Herculisq[ue] & Astartes fana dedicauit,
Herculis primum exstructo manse Peritio, deinceps
de Astartes: quando castra mouit aduersus Ti-
tyos, minime tributa reddentes: quos etiam sub-
dens sibimet, denuo remeanit. Sub hoc fuit Abr-
demonus puer iuuenit, qui semper parabolæ sol-
lebat, quas Salomon Hierosolymorū rex desti-
nabat. Supputatur vero tēpus ab hoc rege usque
ad constructionem Carthaginis, hoc modo: Mo-
riente Hiramo successit in eius regno Beleastar-
tus filius, qui cū vixisset annis quadraginta tri-
bus,

bus, septem regnauit annis. Post hunc Abdastar
 tus filius cum vixisset annis triginti, regnauit
 nonem. Hunc filij matris eius quatuor infideli
 peremere: quorum senior regnauit annos X I I.
 Post quos Astartus filius Beleastarti regnauit.
 Qui cum vixisset annis quadraginta quatuor, re
 gnatuit annis duodecim. Post hunc frater eius
 Astarimus: ex hoc vixit annis quatuor et quin-
 quaginta regnauit annis novem et peremptus
 est a fratre Phellete: qui successio regnum, men-
 sibus imperavit octo, cum vixisset annis quinqua-
 ginta. Hunc peremit Ithobalus Astarta sacer-
 dos: qui cum vixisset annis sexaginta octo, re-
 gnatuit annis trigintaduobus. Hunc successit Ba-
 derorus filius: qui cum vixisset annis X L V.
 regnauit sex. Hunc successor factus est Metti-
 mus filius: qui cum vixisset trigintaduobus, no-
 nem regnauit annis. Hunc successor fuit Pygma-
 lion, quo annos egit in sua vita quinquaginta-
 sex, ex quibus X L tenuit principatum, huius re-
 gni anno septimo, soror Dido in Africa civitatens
 adilicans Carthaginem. Iaq; colligitur tempus de
 regno Hiram i usq; ad aedificationem Carthagi-
 nei, annos C L V. ex mensis V I I I. Cum ve-
 rò duodecimo anno huius regni, in Hierosolymis
 aedificatus fit templum, fit ab aedificatione templi
 usq; ad constructionem Carthaginis tempus annos
 C X I I I. mensis VIII. Testimonio signide Phae-
 nio quid amplius spores apponit? Convenit ipsa-

meritas fortiter approbata: et multo clarius apparet, quoniam precedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad provinciam hanc aduenus. Cum enim eara universam bello tenuissente, cum denū templū adificare cupere: et hæc aperte ex literis sacris etiā à me in antiquitate manifestata sunt. Nunc itaque sunt dicenda ea, que apud Chaldaeos nascuntur esse conscripta, & de nobis in historiâ sunt relata. Quæ multæ habent concordia cum nostris voluntatibus, etiā de alijs rebus. Testis autē horum est Berosus, vir genere quidem Chaldeus, notus autem eis, qui doctrina eruditioniq; congaudent: quoniam de astronoma & de Chaldaeorum philosophia ipse Graecas conscriptiones edidit. Igitur Berosus antiquissimas secundus historias, de facto diluvio, & hominum in ea corruptione, sicuti Moses, ita conscripsisse simul & de arca, in qua generis nostri princeps seruatus est, denuo & felicet ea in summitatim montium Armeniorum. Deinde scribēs eos qui ex Noe progeniti sunt, & tempus eorū adiiciens, usq; ad Nabulassarū peruenit, Babyloniorū & Chaldaeorū regē. Et huius actiones expanēs, narrat: quē admodū misit in Aegyptū & ad iugrā terram filiū suū Nabuchodonosorē cum multa potentia: qui dum rebellantes eos invenerisset, omnes suo subiecit imperio: & templū in Hierosolymis concremavit: cunctumq; generis nostri populum deferens, migrans in Babylonem. Vnde ciuitatem

tum contigit desolari annis LXX. usq; ad Cyri regem Persarum. Dicit autem quod denuerit Babylonius Aegyptum, Syriam, Phoeniciam, Arabiā, viuiscos priores Chaldaeorum & Babylōniorum reges exactionibus suis excellens. Ipsa verò verba, que Berossus protulit, hoc modo dicta, necessario profecenda sunt. Andato autem pater eius Nabulassarus, quid satrapa constitutus in Aegypto & Syria inferiore & Phoenicia rebellaret, cum non valeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori atate valenti partim quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem, cum satrapa desertore congressus, provinciam que ab initio eorum fuerat, ad proprium revocavit imperium. Eadem verò tempore, contigit patrem eius Nabulassarum, cum egrotasset, in Babyloniam ciuitate defungi, qui regnauit annis XXI. Nabuchodonosor autem non post multum tempus mortem patris cognoscens, & negotia Aegyptiaca disponens, reliquarumq; provinciarum, & capiendos Iudeorum & Phoenicum atque Syrorum, qui in Aegypto fuerant, commendans quibusdam amicū, ut cum exercitu & impedimentis perducerentur ad Babyloniam, ipse cum paucis iter aggressus per desertum Babylonem venit: reperiensq; cuncta à Chaldeis dispensari seruatumq; regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuus

ss s quid

quidc aduenientibus praecepit habitacula in opus
portunissimis Babylonia locis edificare : ipse ve-
rò ex manubus templi Beli, ac reliqua munificè-
tissime excoluit : Et veteri urbi alteram extrin-
secus. Et promiso ne posthac possent hostes flu-
uiū conuertere, & ad urbē accedere, tres interio-
ri cūtiati per circuitū muros, totidē exteriori,
hos coēto latere, illos addito etiā bitumine, circu-
dedit : tum sic cōtinuae portas que vel templū
deceant, addidit. Ad hoc iuxta paternā regiam,
alterā sumptuosior ē multo amplioremq; exstru-
xit, cuius ornatum exponere fortasse longius esset:
illud memoratu dignū, quod hac adeo superba sit
praq; fidem magnifica, quindecim dierum spatio
perfecta est. In ea lapidea moles excelsas exci-
sauit, aspectu montibus assimiles, omniq; genere
aborū confitas. Hortū quoq; penitilem fecit fa-
ma nobilis: eo quod vxor eius montanū prospex-
erū desideraret, in Medorū regione educata. Hac
itaq; retulit de producto rege, & multa super hac
in libro Chaldaeorum: in quo culpas conscripto-
res Græcos, quasi vanè arbitratas, à Semiramis
de Assyria Babylonem edificatam, & mira ope-
ra ab illa circa eam fuisse constructa, false con-
scriptissime dicens. Ipsam certè Chaldaorum con-
scriptionem fide dignam existimandū est, quan-
do cum archius Phœnicum concordare viden-
tur, qua ex Berofo conscripta sunt de rege Baby-
loniorum: quoniam & Syriam & universam

Phœn.

Phoenicen ille subuertit. In his sanè consonat &
 Philostratus in historijs, dum Tyrus meminit ob-
 fidionis: & Megasthenes in quarto Indicorum:
 ubi declarare coēdit, predictū regē Babylonio-
 rū Hercule fortitudine & rerū gestarū magni-
 tudine praecessisse. Dicit enim eū & maximam
 Africa partē, & Hispaniā subiungasse. Qua ve-
 rō de tēplo Hierosolymorū relata sunt, & concre-
 matū esse à Babylonij, & cceptum rursus edifi-
 cari Cyro tenente Asia principatum, ex dictis
 Berossi declaramus. Sic enim in tertio libro dicit.
 Nabuchodonosor itaq; posteaquā inchoauit p̄a-
 dictū murū, incides ne banguore, de vita migran-
 sit, cum regnasset annis tribus & quadraginta.
 Huius regni dominus effectus filius eius Ene-
 maradochus, propter iniurias & libidines
 possus insidias à maroto sororis sua Nirigliso-
 rore perēptas est, cum duobus regnasset annis.
 Quo defuncto sumens regnum qui ei fecit insidiae
 Niriglissoro, annis regnauit quatuor. Huius fi-
 lius Laborosardochus, principatiū quidem tenuit,
 p̄net existens mensibus nouē i insidias verò pas-
 sus, eo quod nimiris appareret malorū esse moris,
 ab amicis extinctus est. Hoc itaq; perempto, con-
 uenientes hi qui fecerant insidias, cōmuni suffra-
 gio regnum tradidere Nabonido cuiusdam, qui erat ex
 Babylone ex eadē gente. Sub hoc muri circa flu-
 num Babylonie cīvitati ex latere coēto & bi-
 tumine sunt constructi. Chius regni anno septi-
 modec

modicimo egressus Cyrus ex Perside cum magno exercitu, universa Asia subacta, impetum fecit in Babyloniam urbē. Scrutiens autem Nabonidus invasioneum eius ex occurrens cum exercitu suo, atq; congressus pugna, victus ex cum paucis fugatis inclusus est in Borsippum cinctum. Cyrus autem Babyloniam obsidens. ex deliberans exteriore muros depovere ceditatis, eo quod nō nisi videretur mutari. ex effet ad capiendum valde difficultus, renerfus est ad Borsippum, Nabonidum expugnaturus. Nabonido verò oppugnationem nō expectante, sed prius supplicante, usque clementia Cyrus, ex dāne ei habitaculum in Caramania expulit eum à Babylone. Nabonidus itaq; reliquum vitā tempua in illa provincia conservatus est. Hac concordant cū nostris. Scriptum nanque in eis est: quod Nabuchodonosor octauodécimo regni sui anno, templum nostrum ad desolationem usq; perduxit, et fuit exterminatum annis septē. Secundo verò anno regni Cyri fundamentis depositis, rursum secundo regni Darii anno perfectum est. His prolatis, adiçiam etiā Phoenicum histias: non enim prolationum abundantia relinqua est: est enim dinumeratio in illis annorum: sic enim habent: Sub rege Ithobalo Nabuchodonosor obsecrit Tyrum annis tribus ex decem. Post hanc regnauit Baal annis decem, Post hanc iudices constituti sunt, ex indicarebi. Esmibulus Basilechi, mensibus duobus: Chel-

bio

bis Abdei, mensibus decem: Abbamus pentages
mensibus tribus, Myttonus & Gerasius Abdili-
mi, iudices annis sex: inter quos regnauit Balato-
rus anno uno quo moriente: mirtentes euocauere
Merbalum ex Babylone, & quatuor regnauit
anno. Eo quoq; moriente, euocanere fratrem eius
Iromum, qui regnauit annis viginti. Sub hoc Sy-
rus Persarum habuit imperium. Quapropter a-
mne tempus est annorum quinquaginta quatuor:
& mensium trium. Septimo siquidem anno re-
gni sui Nabuchodonosor cepit ob fidere Tyrum,
Quartodecimo autem anno regis Iromi, Cyrus
Persarum tenuit principatum. Consonant igitur
qua de templo scripta sunt à Chaldais ac Tyru, &
cum literis nostris, Manifestum verò & sine con-
tentione testimonium est, de predicta generu no-
stru antiquitate. Et his quidē qui non valde con-
sendunt, sufficere iudico qua præmissa sunt. Opor-
ret autē non credentibus Barbaricus conscriptio-
nibus, sed solus Gracis fidem habendam esse dicens
tibus, adhuc multos exhibere testes, etiā Gra-
cos, scientes nostrū genas & opportune tempore
eius habentes mentionem. Pythagoras igitur Sa-
minus, cùm sit antiquus quidem aetate, sapientia
verò & diuina pietate philosophos omnes excel-
lans, non solum qua nostra sunt agnouisse mani-
festus est, sed etiam amulatus ea ex multis appa-
ret. Et eius quidem conscriptio nulla reperitur:
multi tamen de eo retulere: quorum insignior est

Hes

Hermippus, vir circa omnē historiam diligenterissimus indagator. Refert itaq; in primo de Pythagora libro, quod Pythagoras uno familiarissimo defuncto, nomine Calliphonte genere Crotoneate, illius animā dicebat secū degere die noctuq;: & quod praecepit, ut nō transiret locū, ubi astinus lapsus esset, & ab aqua feculenta semetipsum abstineret, & ab omni blasphemia recederet. Deinde sequitur. Hac autē agebat atq; dicebat, Iudaorū et Thracū opiniones imitatus, ac transferēs in semetipsum. Dicitur enim verè, quod ille vir multas Iudaorū leges in suā transfūlit philosophiā. Fuit autē etiā per ciuitates nō ignota olim gens nostra: & multi iqm mores ad quasdam transierunt, & amulatio digna non nullus habebat. Quod manifestat Theophrastus in his que scripsit de legib. Ait enim, quia prohibent Tyrorum leges & peregrino sacramento iurare. Inter qua sacramēta cum quibusdā alijs etiā iurandum, quod Corban appellatur, evumerat, apud nullos autē hoc innenitum iuramentum, nisi apud Iudeos solos: quod niterpretatur ex Hebraica lingua, donū Dei. Verū neq; Herodotus Halicarnassens nostrā ignorauit gentem, sed quodammodo eius meminisse cognoscitur. De Colchis enim referens, in secundo libro sic dicit: Soli autem inter omnes Colchi, & Aegyptij, & Aethiopes, verenda ab initio circumcidunt. Phœnices verò, & Syri in Palastina confitentur hoc
ab

rib: Aegyptijs didicisse. Syri autē qui circa Thermadontem & Parthenium flumum commorantur, & his vicini Macrones, à Colchis dicuntur nuper didicisse. Hincq; sunt inter homines soli, qui circumciduntur: & isti sicut Aegyptijs facere dicuntur. De Aegyptijs autem & Aethiopibus dicere non possum, utri ab alteris didicere. Dixit ergo Syros, qui in Palestina sunt circumcidā. Omnia autem qui habitant Palestinam, soli Iudei circumciduntur. Hoc igitur sciens, de ipsis dixit. Quin & Chaerilus, antiquus poëta, meminit de gente nostra, dicens quod militauerū nostri maiores cum Xerxe Persarum rege contra Gracos: & enumerans universas gentes, nūissimam nostram posuit, ita dicens:

Huius miranda specie gens castra fecerat,
Phoenissam ignoto linguam mittebat ab ore.
Sedes hinc Solymi mōacs, stagnū prope vastū.
Tonsa caput circum, squalenti vertice equinū.
Exuiri capitū durata igne gerebat.

Palam ergo est, sicut arbitror, quia nostri meminerit, eo quod & Solymi montes in nostra regione sunt cōstituti, in quibus habitamus, et stagnum, quod dicitur Asphaltites: hoc enim inter omnes stagnum in Syria latius ac maius est. Et Chaerilus quidē ita nostri meminit: Quod autē non solū sciebat Indaos, sed etiā in quoque insiderent admirabantur, nō ē vulgo Graci sed ob sapientiā celebres, ostendere facile est. Clearchus enim

enim Aristotelis discipulus, ex Peripateticorum
nulli secundus, in primo lib. de somno, dicit Aristotelem doctorem suū de quodam viro Iudeo ita
referre: Et ipsi Aristoteli eundem sermonē scri-
bit, quod ita conscriptū est. Sed alia quidem lo-
gum est dicere. Que vero habere potuerant illius
admirationem quandā atq; philosophiā, ea duco
operas pretium referre. Et Hyperochides: vehemen-
ter, inquit, audire desideramus vniuersi. Igitur
secundum praecepta, Aristoteles inquit rhetorica,
eius genus primo indicabimus, ne reluctanter do-
ctoribus praeceptorum. Dic, inquit Hyperochides,
ita si placet. Tum ille: Genere igitur Iudeus erat
ē Calesiria: qui sunt ex propagine Philosopho-
rum Indorum, vocanturq; (ut auunt) philosophi,
apud Indos Calani, apud Syros autem Iudei no-
men accipientes à loco: locus enim ubi habitant,
appellatae Iudea: nomine vero eorum civitatis val-
de difficile est: vocant enim eam nomine Hiero-
salem. Is igitur homo multos hospitio recipiens,
et de superioribus ad maritima descendens, gra-
uissimus erat non solum eloquio, sed etiam ani-
mo. Et tunc nobis degentibus apud Asiam, cum di-
minus homo renisset ad ea loca, confabulari capie-
nobiscum, et cū alijs scholasticis eorum sapienti-
am tentans, cumq; multi eruditorum congrega-
retur, tradet ac potius aliquid eorum quae habebat
Hec ait Aristoteles apud Clearchum, et super
has multā ac mirabilē continentiam Iudas viri in
cibis

E T T R T.

cōm cōfūtātē narrat. Licet autem volētib⁹
bac ex ipsius lectione cognoscere: ego enim refi-
gio plus quam decet inserere. Clearchus igitur
facta digressione, cūm alind propositū haberet,
noſtri generis ita meminuit. Hecatetus autem Ad-
dērita, vir philosophus ſimil. & circa actiones
indūſtrio, cū Alexandro rego nutritus, & cum
Ptolemaeo Lagi commoratus, non obiter, ſed inte-
grum de iphis Indeis conſcripsit librū. Ex quo vo-
lo breuiter quādam eorum. que ab eo ſunt dicta
percurrere. Sed priuitus tempus oſtendam: memi-
nit enim pralij, quo circa Gazam Ptolemaea co-
ſuixit cū Demetrio, quod utiq; contigit undeſ-
mo quidē anno poſt mortē Alexandri, Olympia-
de verò ſeptima & decima atq; centefima, ſicutā
refert Eafṭor: adiiciens eum hanc Olympiadēm,
dicit: Sub hac Ptolemaeuſ Lagi vicit Gazam
prallo. Demetrium Antigoni, qui vocabatur Po-
liorcetes. Alexandrum verò proſtentur uiuersi
centefima & quartadecima Olympiade fuſſe
defunctum. Palam erga eſt, quia & ſecundum
illud tempus, & ſub Alexandro genuſ florebat
noſtrum. Dicit igitur Hecatetus, quia poſt pre-
lium ad Gazam, Ptolemaeuſ locorum que ſunt
circa Syriam dominus eſt effeſtus. Et multi ho-
minum cognoſentes manſtuſiudinē & clemen-
tiā Ptolemai, cū eo proficiſci ad Aegyptū, & re-
bus cōmunicare valuere. Quorum unus, inquit
Oras Exochias pontifex Indeorum: homo atate

quidē quasi sexaginta & sex annorū, dignitas
vero apud contribules maximus, & animo sa-
pientissimus, potentissimus ad dicendū, & circa
causas sicut nullus alter expertus. Dicit etiam
omnes sacerdotes Indiaorum qui decimas acci-
piant, & uniuersa in communione gubernant, circa
mille & quingentos existere. Rursum autem pra-
dicti viri faciens mentionem: Hic, inquit, homo
hunc honore gerens, & assuetus esse nobiscum,
assumens aliquos suorū, differentiā cunctā expo-
suit: & habitationē suā & conuersationē, quam
scriptā habebat, pariter indicauit. Deinde palam
facit Hecatēm, quales circa leges existimūs:
& quia omnia sustinere, ne transcendamus
eas, eligimus: & hoc esse optimum iudicamus.
Dicit igitur hēc: Et male sapimus à finitimiis au-
diētes, & omnes contumelias passi à Persicis
regibus & satrapis, non possunt mente mustari.
Sed cum magna exercitatione, de his praecipue
omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem
etiam indicia fortis animi circa leges non parua,
dicens, Alexandro quondam in Babylone constitu-
so, & volente Beli templum quod corruerat re-
monare, cunctisq; militibus similiter rudera por-
tare praeципiente, solos Iudeos hoc facere non
sustinuisse: sed etiā multas plagas, & detrimen-
ta pertulisse non modica, donec ei ignoscente re-
ge securius praberetur. Qui dum ad proni-
giani, inquit, propriam reuersi fuissent, tēpla &
alta

altaria fabricata omnia destruxere. Et pro alijs quidē multam satrapa exoluere, pro alijs vero venia cōsecuti sunt. Adiūcūt autē, quod merito obr hac mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit multorum hominū numero copiosa: sed multa milia nostrorū traducta, in Babyloniam Persae primāno cellocarunt: nec paucā etiam morte Alexandri in Aegyptum & Phoenicē fuit translata, propter seditionē in Syria factam. Idē vir & magnitudinem provinciae quā incolumis, pulchritudinemq; narravit. Penē decies trecenta milia, inquit, ingera terrarū optimarū uberrime provinciae poscidere noscuntur. Iudea namq; huius est amplitudinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymorū spatiofam & maximā olim inhabitam, & visorū multitudine copiosam, nec non & tēpli cōstructionē, idē ipse sic refert: sunt autem Iudeorum & alta quidem multa munitioes per provinciā, atq; vici. Una vero ciuitas munitissima, habens prcipiē circuitum quinquaginta stadiorū, in qua cōmoranter hominū circa centū & quinquaginta millia, nomine Hierosolyma. Est autem in media ciuitate lapidea quadripotica, centū per circuitū cubitorū, habens etiā duplices ianuas: in qua ara est quadranguli figura cōposita ex lapidisbus non dolatis sed collatis, rūnūquodq; latus viginti cubitorū latitudine habens, altitudinem vero decē. & circa eam maxima fabrica, ubi abare est constitutū & cande

labrum, utraq; aurea, duorum talentorum pondus,
 habentia: ex inextinguibile lumine, noctibus et
 diebus. Simulacrum vero autem aliquod anathema
 ibi nequaquam est, nec illa plantatio: nullus ibi
 veluti lucis, aut aliquid huiusmodi. Habitare
 autem in eo ex noctibus et diebus sacerdotes,
 quasdam purifications agentes, et omnino nimis
 non bibentes in templo. Insuper autem quia ex cum
 Alexandri regis successoribus postea militarmur,
 testatur hoc modus, dicens ea quae cognoverit de
 nro. Iudeo in expeditione constituto: cuim ver
 bia subiiciam. Ait enim: Me squidem eunte ad
 mare rubrum, ma secutus est quidam cum alijs equu
 stris. Iudeorum nos deducuntur, nomine Masollat
 quis, etiam animosus, inter omnes sagittarios Gra
 cos et Barbaros precipuus. Is igitur homo pro
 per autibus multis pariter, et quodam raro angu
 lum captante, et petente ut cuncti starent inter
 rogavit, cur subtilissimam omnes. Ostendete vero en
 tame autem quam intyebatur, atque dicente quod sic
 quidam expediret eis, ut maxerent omnes, staret
 quis: si vero surgens anterior euolaret, procede
 rent, si vero post tergum iret, recedere cunctos oport
 eret: rursum tacet, arcuque trahens, sagittam emis
 sed; et autem percussam interemis. Indignans hu
 mana raro, raro et quibusdam alijs, et maledicentibus.
 et: Quid suritis, inquit, infastissima autem sume
 tes in magna? hoc enim suorum salutem, nesciens, de no
 ssum itinere nobis prosperitatem potuit indicare?

Si enim præscire futura valueret, in hunc locum
nequaquam venisset, metuens te sagitta à Mesola-
mo Iudeo periret. Sed Heratæ testimonia iam
quiescant: facile namq; est, volentibus ipsum li-
brum legere, & hac apertius inservire. Non verò
me pigebit Agatharchidem introducere sicut ho-
mo minimè malus, ut ei visum est, nobis detra-
xisse videatur. Is enim narrans de Stratonico,
quemadmodū venit in Syriâ è Macedonia viro
suo Demetrio derelicto: Selenco autem rorore exi-
ducere nolente, quod illa sperabat, exercitu eius
in Babyloniam posito, circa Antiochiam bella ma-
uit. Deinde quomodo reuerso rege Antiochia ca-
pta, in Selenciam illa fugiens, cum posset velocius
abnauigare, somnio prohibitane ficeret, captio
aque defuncta est. Hec ergo præfatus Agathar-
chides, & derogans superstitioni Stratonices, vi-
tur exemplo generi nostri, sic scribens: Qui vo-
cantur Iudei, habent at omniam munissimam ci-
uitatem, quam vocare Hierosolymam provinciales
solent. Hi vacare consueti sunt septima die, &
neq; arma portare in predictis diebus, neq; terre
culturā contingere, neq; alterius cuiuspiam curā
habere patimur: sed in templis extidentes, ma-
nuis, adorare usq; ad vesperrā soliti sunt. Ingre-
diente verò in ciuitatem Ptolemaeo Lagotum exer-
cita & multis hominibus, cum custodire debue-
runt ciuitatem, eis si ultiam obseruantibus, pro-
vincia quidem dominum suscepit amarissimum

lex vero manifesta est modā habere solemnitatem
huiusmodi autem casus, prīter illorū, alios quoq;
docuit universos: ut tunc ad sonatas & opiniones
qua tradebantur de lege confugiant, dum circa
res necessarias ratio nihil valeat humana. Hoc
quidē Agatharchidi videtur esse ridiculum: eis
autē qui hac examinat integrum, apparet ma-
gnū, & pricipua lände dignissimū: si & salutis
& patria quidē, custodiā legū pietatēq; diuinā
proponere cōcupiscat. Quod vero nō ignorantes
quidā conscriptorū gentē nostrā: sed propter in-
sidiā quasdā ob similes causas memoriā nostri
omiserūt. hoc iudiciū me arbitror esse probitu-
rum. Hieronymus enim qui de successoribus con-
scripsit historiā, ipso tempore quo Hecataeus fuit:
& amicus existens regis Antigoni Syriae praesi-
debat, Verum Hecataeus etiam librum cōscripsit
de nobis: Hieronymus autē nequamq; nostri in
historia meminit, licet penē in ipsis locis nutri-
tus esset. In tantū volūtates hominū differebāt:
alter namq; dignos existimavit de quibus dili-
genter memoria proderet: alterum vero omnino
circa veritatē quedā passio cernitur obscurasse.
Sufficiūt tamen ad cōprobationem antiquitatis
nostrae Aegyptiorū & Chaldaeorum atq; Phoeni-
cū historia, & super illes Græcorum pariter
conscriptores: nā pr̄ter supradictos, Theophilus
etiam, & Theoditus & Mnaseas, & Aripha-
nes, & Hermogenes, & Euemetus, & Conon,
& Zopy

¶ Zopyrian, & multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fo-
cere mentionem. Plurimi namq; predictorum vi-
torum, veritate quidem antiquarum rerum fra-
strati sunt, qui a lectioni sacra nostrorum no in-
cubuere librorū: communiter tamen de Antiquita-
te testati sunt, pro qua nūc docere proposui. Pha-
lerens sane Demetrius, & senior Philon, & Eu-
polemus, non malum veritate frustrati sunt:
quibus dari venia dignum est. Non enim interas-
cit, ut nostras literas possent amissi scrupulositate
sequi. His ita dictis, unū adhuc mihi capitulum
eo relatum ex his qua in principio libri posuit,
quatenus derogationes & maledicta, quibus
vituntur quida cōtra genus nostrū, falsas ostendā.
& conscriptoribus eorum testibus vitar, quando
cōscribentes hac cōtra semetipſos locuti sunt ea-
bia. Quodī vero multi alij hoc evenerunt propter
querundam odia, arbitror intelligere eos qui in
historijs versari solent. Quidā enim gentium, &
gloriosissimarij civitatum fædere nubilitatem
& cōversationi detrahere tentare: Theopom-
pus quidem Athensiensis, Lacedemonius vero
vero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum com-
scripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicut
quidam putant) etiam Thebaorum momordi-
vibem. Multa vero etiam Timetus in historijs
de predictu, & de alijs blasphemauit. Et hec
principiū faciunt, quando gloriosissimos in aliqua

parte calumniantur : quidam propter iniuidiam
atq; malenodentiam, ali⁹ vero propter verbo sam
nuitate memoria se digneos indicantes: Et apud
stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur,
qui non sanum noscuntur habere iudicium, san⁹
vero auditores eorum malignitatem condemnau-
bant. Blasphemiarum igitur in nos sepe cōgesta
rum huiusmodi causa est. Volētes Aegypti⁹ gra-
tificari quidā, veritatem corrumpere tē auere.
Et: neq; aduentū in Aegyptū nostrorū progenito-
rē, sicut cōtigit, sunt cōfessi⁹ nec rursus egressio-
nē veritate dixerē: multasq; causas odij ac iniui-
diae partier habuere. Principio quidem, quia in
eorū regione nostri progenitores potentes effecti
sunt: unde regressi ad propria denuo fuere feli-
ces. Deinde sacrorū diuersitas, multas inter eos
fecit inimicitias: in tantū præstantiore nostra pi-
tate quā solenitates illorū, quantum Dei natura
animalibus irrationalibus sine dubitatione præ-
stat. Communis nanq; apud illos ritus est, eiusce-
modi bruta arbitrii deos: singillatim autē ali⁹
dea colunt, vani ac fatui omnino homines, Et
ab initio vti his maliis opinionibus consueti: Et
propterea nequaquam imitari nostram honesta-
tem de divina ratione potuere. Videntesq; mul-
tos nostram Zelari conuersationem, iniuidiam
habuere, Et ad tantam facitatem ac pusillani-
mitatem quidam perducti sunt; ut non pigeret
eos etiam contra antiquas suorum scriptiones

aliquis

aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt sibi met ipsi
 aduersa conscribere passionem cecitatis ignorauer-
 te. In uno tamen & maximo viro verbum meum
 comprobabo, quovis sum ante paululum nostris
 Antiquitatis teste. Manethon itaq; qui Aegy-
 ptiacam historiam ex literis sacris se interpre-
 taturū pollicitus est, prefatus nostros progenito-
 res cum multis milibus in Aegyptum aduenisse,
 & illuc incolas subiungasse: deinde ipse confessus
 est, quia posteriori tempore amittentiam pre-
 sunciam quā mox Iudea vocatur obtinuisse
 & adficiantes Hierosolymam, construxissent tē-
 plum. Et hactenus conscriptiones secutus est an-
 tiquorum. Deinde usurpans sibi met licentiā, pro-
 fessusq; se scribere ea quia in fabulis vulgaribus
 feruntur, incredibilia verba de Iudeis inferunt,
 volens permiscere nobis plebem Aegyptiorum le-
 proserū, aliorumq; lāquentium, quod, sicut ait,
 abominatione ex Aegypto fuga dilapsi sunt. At
 menophilus enim regem adiecit, quod est falsum
 nomine. Et propterea tempus regni eius nequaquam
 diffinire praecepit, cum aliorum regum omnes
 annos perfectè protulerit. Hinc itaq; quasdam
 annexis fabulas: penè oblitus, quod egressum pa-
 storum ad Hierosolymā ante quingentos decem
 & octo annos factum esse protulerat. Themusis
 enim erat rex, quando egressi sunt. Et ab hoc
 tempore, regum qui postea fuere, anni sunt tre-
 centi nonaginta tres, usque ad fratres notissime

Sethonem, & Hermenum: quorū Sethonem
quidem Aegyptum, Hermenum verò Danum
denominatum dicit: quem expellens, inquit, Sa-
thon, regnauit annis quinquaginta & novem:
& post hunc senior è filijs Rampses annis sexaginta-
gintasex. Ante tot igitur annos egressos ex Ae-
gypto patres nostros confessus. deinde Amenophi
n adiiciens regem, hanc ait & deorum fuisse
cōtemplatorem. sicut Orum quendam priorū regū
& implesse desiderium eius sacerdotem Amenophi
natū ex patre Papio: qui videtur quasi
divina participare natura, secundum sapientiam
praescientiamq; futurorum. Et dixisse regi hunc
cognominem, quod posset videre deos, si prouin-
tiā à leprosis & alijs maculatis hominibus pur-
gare confenderet. In quo latum regē, omnes dicit
corpore debiles ex Aegypto congregasse, & feci-
sse multitudinem numero octuaginta milia.
Eosq; ad sectiones lapidis in partem Nisi orien-
talem misisse: simul & alios Aegyptios, quibus
hoc erat intunctū. Fuisse autem quosdā inter eos
etiam editoram sacerdotum lepra perfusos ait.
Amenophi verò illum sapientē diuinumq; virū
refere timuisse & erga semetipsum & erga re-
gem deorum indignationem, qui aperie suase-
rat ei vim geri: & dixisse, quoniam auxiliari
tur quidam maculatis hominibus, & Aegyptum
obtinenter tredecim annis. Et haec oī non quidem
presumpisse regi dicere, sed de his hominibus.

conscriptum reliquisse librum, ac sibi mortem
 consciuisse, & propterea regem in anxietatem
 maximam peruenisse. Deinde ad verbum hac
 refert. Itaq; rogatus rex, vt ad requiem &
 tamen eorum fecerinet ciuitatem, desertā rr̄bem
 qua fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit
 ei. Est autem hac ciuitas secundum theologiam
 antiquam, Typhonis. Porro illi in hanc ingressi,
 & locum hunc ad rebellandum optimum, du-
 cem sibimet quendam Heliopolitanorum Pontifi-
 cum Osarsiphum constituere, & huic se obedire
 in omnibus iurauerunt. At ille primum quidem
 eis legē posuit, vt neq; deos adoraret, neq; ab ani-
 malibus, qua precipue sacra apud Aegyptios e-
 rant se penitus abstinerent: nulliq; copularentur
 nisi cum quibus fœdus habere videbantur. Hæc
 autem sentiens, & alia plura, maxime Aegyptio-
 rum consuetudinibus, inimica, præcepit multo os-
 pere muros adificari ciuitatis: & ad bella præpa-
 rari contra Amenophis regem. Ipse vero assu-
 mens secum etiam alios sacerdotes & macula-
 torum quosdam, misit legatos ad pastores: qui vñ
 debantur à Themuse rege depulsi ad Hierosoly-
 morum urbe: causas suas & aliorū qui simul fue-
 rant exhortati significās, & poscens vt pariter
 cōtra Aegyptum castrametaretur. promisitq; eos
 fore venturos: primū quidem in Auarim progeni-
 torum suorum provinciam, & necessaria populi
 abundatius exhibēda: pugnatores. ante opportuno
temp